Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, n" 1.235 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP: 13.910-027
cone:(19) 3867-9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JAG[JARIÚNA E A EMPRESA PAC

AMBIENTAL LTDA

O MUNICllPIO DE JAGUARIUNA, pessoa jurídica de direito público interno, com

sede na Rua Alfredo Bueno, n' 1 .235, Centro, inscrito no CNPJ/MF n' 46.410.866/0001-

71, neste ato representado pela Ilustríssima Secretária Municipal de Gabinete Sra. Mana

Emília Peçanha de Oliveira Salva, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade

RG n' 22.552.439-9 -- SSP/SP, e inscrita no CPF/MF n' ]20.339.598-13, residente e

dolniciíiada na Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni, CEP: 13.912-464, neste Município de

Jaguariúna, Estado de São Paulo, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE e de outro lado a Empresa PAC AMBIENTAL LTDA, inscrita no

CNPJ/MF n' 04.760.570/0001-30, com sede na Rua Londrina, n' 822,Bairro Bosque dos

lpês, CEP: 12.236-875, no Município de São José dos Campos, Estado de São Paulo,

representada legalmente neste ato por seu gerente operacional Sr. Pedro Reinaldo de

Figueiredo, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n' 8.962.555 e

inscrito no CPF/MF sob n' 939.809.308-] 5, residente e domiciliado na Rua Santa Clara,

n' 269, Apto 42, Bairro Vila Adyana, no Município de São José dos Campos, Estado de

São Paulo, dovarante denominada simplesmente de CONTRATADA, pelo presente

instrumento, decidem ADITAR o Contrato n' 126/2022, oriundo da Concorrência

n' 09/2022 -- Procedimento Licitatório n' 264/2022, para continuidade na Prestação de

serviços de manutenção e conservação da Avenida Marginal (contemplando arredores,

Praça das Andorinhas e Avenida Antartica), Praça Santa Cruz, Praça Mogi Miram, Praça

dos Ferroviários, Praça Umbelina Bueno, Praça Augusto Chiavegato e Praça Cardos
Games.

CLÁUSULA PRIMEIRA -- Fica renovada a vigência do contrato por mais 12 (doze)

meses, contados do dia 08 de setembro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA -- Permanece inalterado o valor global do contrato de R$

3.095.761,63 (três milhões noventa e cinco mil setecentos e sessenta e um reais e sessenta

e três centavos).

l l

Prefeitura do Município de Jaeuariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, n' 1.235 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP: 13.910-027
Fone:(19) 3867-9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

Parágrafo Unico -- As despesas decorrentes deste aditamento correrão por conta da

seguinte dotação orçamentária:

N' 02.12.01.15.452.0024.2024.3.3.90.39.00 TESOUROPRÓpRIO

CLÁUSULA TERCEIRA -- Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições

do contrato e do correlato processo administrativo.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente TERMO DE ADITAMENTO

em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Jaguariúna, 05 de setembro de 2023

Mana Emília Peçanha de Oliveira Sirva
Secretária de Gabinete

Testemunhas

Jóão Pedro Perez Games
Ágslstente de Gestão Pública
Phfeium do MuNdpío de ]aguMúna

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, n' 1.235 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP: 13.910-027
Fine:(19) 3867-9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

wwn'.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

PROCEDIMENTO LICITATÓRJO N' 264/2022
CONCORRÊNCIAN'09/2022

CONTRATANTE: Município de Jaguariúna
CONTjIATADA: PAC AMBIENTAL LTDA
CONTRATO N' 126/2022 - 1' .ADITAMENTO

OBJETOj Prestação de serviços de manutenção e conservação da Avenida Marginal
(contemplando arredores, Praça das Andorinhas e Avenida Antartica), Praça Santa Cruz,

Chiavegato l Wliça Carlaça dos sFerroviários, Praça Umbelina Bueno, Praça Augusto

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise ejulgamento pelo Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, cujo trâmite processual oconerá pelo sistema eletrânico;

b). poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo

Eletrõnico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução
n' 01/20 1 1 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, saião publicados no Diário Oficial do Estado.
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. ein
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de ]4 dejaneiro de 1993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo

d) Qualquer alteração de endereço -- residencial ou eletrânico -- ou telefones de contato deverá ser
comunicada pelo interessado, peticionando no processo.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos aros do processo até seu julgamento amai e consequente publicação;
b) Se for o.caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber

IVll;

Jaguariúna, 05 de setembro de 2023

:â!!.!.Q!!!!)ADE MÁXIBl:A DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bemardes Reis

Cargo: Prefeito
CPF: 165.052.578-88

DO CERT,AME
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Sirva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 120.339.598-13

® Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alfredo Bueno, n' 1.235 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP: 13.91 0-027

cone:(19) 3867-9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

Resnonsáve

PelaCONTRATANTE:
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Silvo
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 120.339.598-13

PelaCONTRATADA:
Nome: Pedra Reinando de Figueiredo

Assinatura